Według tej reguły, która zresztą sztuce retorycznej średnich wieków także nie była obcą, *res significans praecise quia significans coextenditur rei signatae, ac ideo consequenter locum eius obtinere valeat.*

Potwierdzenie tej zasady, którą szerzej jeszcze rozwiniemy, widzi Wiklef w wielu tekstach Pisma św., gdzie istotnie zamiast słowa „significat” użyte jest słusznie słowo „est” i to nie z innej racji, jak właśnie z tej, że *signum rei significatae coextenditur.*

I tak, aby zacytować pewien przykład z Nettera z rozdz. 84 DF. siedem wołów⁵² nazywa Pismo św. siedmioma latami, chociaż *de facto* nie tyle są, ile raczej owe lata wyobrażają.

Wiklef i niektórzy współcześni nieumiarkowani wyznawcy symbolizmu biblijnego, z wyraźną krzywdą dla prawdy, pragną zastosować w dziedzinie eucharystycznej tę regułę egzegetyczno-retoryczną, która w pewnym oczywiście ściśle określonym zakresie wyraża prawdę. Nawiązując do przykładu z wołami — Wiklef taki wyciąga wniosek: *Fides Scripturae asserit quod septem spicae et septem boves crassae sunt septem anni fertilitatis et ut Augustinus notat, Scriptura non dicit, quod significat illos septem annos, sed quod sunt illi septem anni et talem locutionem spissim in Scriptura poteris reperire. Sic autem dici potest quod panis ille sacramentalis est ad illum modum specialiter corpus Christi*⁵³.

Tak też często rozumuje Wiklef, że Pismo św. mówi, iż Chrystus jest skałą⁵⁴, a jednak sens tej lokucji jest, iż Chrystus oznacza skałę.

Petra — mówi Wiklef — *erat Christus hoc est illa petra Christum mystice figuravit. Notandum tamen, quod tales locutiones possunt dupliciter sane intelligi, scilicet quod talis figura figuravit huius figuratum, vel dimittendo litteralem*

⁵² Genesis 41, 27.

⁵³ Trialogus, s. 267. W wydaniu Lechlera zamiast *significant* użyte jest słowo *signant*.

⁵⁴ Mt 13, 38.

*sensum figurae intelligere aequivoce figuratum et utrobique erit sensus catholicus*⁵⁵.

*Figurative vel mystice saepe in locutionibus istius materiae figuratum intelligitur per figuram ut sicut grammaticus dicit, quod Dominus est nomen et logicus, quod hoc signum „homo” est species, sic dicit theologus, quod panis est corpus Christi et tamen non habuit nisi similitudinem vituli, ubi patet signum supposito pro signato. Si autem doctores signorum intelligant praedicationem secundum essentiam vel non figurativam sed formalem, est error in ianuis*⁵⁶.

I wreszcie jeszcze jeden tekst Wiklefa zacytujemy, by znaczenie tej wadliwie zastosowanej reguły egzegetycznej Wiklefa uwypuklić.